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Anotace

Cílem této práce je navrhnout kritéria pro využití virtuální reality v

přípravě a realizaci staveb. Pro tento účel byla provedena analýza

požadavků na datové vstupy a výstupy pro virtuální realitu pro jednotlivé

procesy a etapy výstavby. Na začátku práce autorka popisuje existující typy

zobrazení, výhody a nevýhody jejich použití a potřebná zařízení. Dále

následoval úvod do problematiky virtuální reality a její význam zejména v

oboru stavebnictví.
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Abstract:

The aim of this work is to propose criteria for the use of virtuál reality in

the preparation and realization of buildings. For this purpose, an analysis

of the requirement for data inputs and outputs for virtual reality for individual

processes and stages of construction was carried out. At the beginning of

the work, the author describes the existing types of projection, the

advantages and disadvantages of using it and the necessary devices. The

next step was the introduction to the issue of virtual reality, its importance

in various areas and in the construction industry.
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Seznám pojmů:

Hardware – fyzické technické vybavení

Software – počítačové programy anebo počítačové aplikace

3D model – model ve formátu 3D
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Seznám zkratek:

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při přací

BIM – building information modeling (management)

VR – virtuální realita

AR – rozšířena realita

MR – smíšená realita

LOD – Level Of Detail nebo Level Of Definition

0D – nul rozměrný

1D – jednorozměrný

2D – dvourozměrný

3D – trojrozměrný

4D – čtyřrozměrný

HMD – head-mounted display

HW – hardware

SW – software
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Úvod

V současné době se moderní technologie vyvíjejí velice rychle. Ovlivňují

nejenom sociální sféru života lidí, různé systémy a pracovní postupy, ale

také i odborné sféry, jako například obor stavebnictví. Dnes stojíme na

prahu nové průmyslové revoluce. Tato revoluce znamená přechod ke

kyberneticko-fyzikálním systémům, kde jedním z nejvýznamnějších odvětví

je Stavebnictví 4.0. Součástí Stavebnictví 4.0. je zavedení digitalizace

staveb pomocí nástrojů BIM a implementace nových technologií, jako

například robotizace, drony, 3D tisk a virtuální realita.

Daná bakalářská práce je zaměřena na průzkum aktuálního stavu

virtuální reality v oblasti stavebnictví.

V první části této bakalářské práce jsou popsány existující dimenze,

způsoby zobrazení prostorů a technologie pro tvorbu obsahů. Čtenář bude

rovněž obeznámen s některými důležitými pojmy, jako jsou virtuální realita,

smíšena realita a rozšířena realita. Dále budou prozkoumány způsoby

interakce s virtuálním světem současně s různorodými možnostmi využití

technologií virtuální reality.

Další část bakalářské práce zachycuje především implementaci virtuální

reality do oboru stavebnictví. Je třeba zmínit, že tato technologie není

součástí běžné praxe. Cílem této bakalářské práce je stanovit, jaké

možnosti a omezení má tato technologie pro použiti v oblasti přípravy a

realizace staveb.

Mluvíme-li o virtuální realitě jako o nástroji pro vizualizaci, je důležité

vysvětlit jisté aspekty této problematiky – jaké dimenze prostoru existují, v

čem spočívá rozdíl mezi 2D, 3D a dalšími dimenzemi a také jaké nástroje

pro zobrazení dimenzí existují. V první části této práce autorka odpoví na

uvedené otázky. Neméně významnou částí této bakalářské práce jsou

způsoby tvorby obsahů dimenzí, mezi které se zařazuje jak ruční kresba,

tak i počítačová grafika.

Důležitým úkolem pro účely dané bakalářské práce je vysvětlení rozdílu

mezi pojmy virtuální realita, rozšířená realita a smíšená realita. V práci jsou

popsány vybrané speciální nástroje, které mohou být použity pro interakce

s umělými prostory. Na základě provedeného průzkumu autorka popisuje
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aktuální oblasti využití VR v různých oborech a eventuální přínosy této

technologie.

Následně autorka zkoumá možné způsoby použití VR pro účely

vybraných stavebních procesů – zemní práce a montáž složitých fasád.

Výstupem této bakalářské práce jsou výpočty kvality zobrazení objektu

ve virtuální realitě a způsoby přenosu 3D modelů do VR.
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1. Druhy dimenze prostorů

Existuje několik druhů dimenzí prostoru, které můžeme definovat jako

minimální počet souřadnic potřebných k určení bodu na objektu nebo jako

počet stupňů volnosti systému. Každý z níže uvedených tipů prostorových

dimenzí popisuje rozměr topologického prostoru z hlediska analytické

geometrie a topologie (matematické struktury):

- 0D – tento prostor lze geometrické popsat jako bod.

- 1D – v jednorozměrném prostoru polohu bodu lze charakterizovat

pouze jedním číslem. Geometrickým popisem tohoto prostoru je čára.

Poloha jednotlivých bodů se určuje pomocí jedné jediné souřadnice.

- 2D – každý bod ve dvourozměrném prostoru je popsán pomocí dvou

souřadnic, které tvoří rovinu. Souřadnice jsou na sebe kolmé a

vychází z jednoho bodu – počátku. Poloha bodu v prostoru je pak

dána dvojicí reálných čísel, kde každé číslo udává vzdálenost bodu

od počátku příslušné osy. Toto platí pouze v tzv. Karteziánském

souřadnicovém systému.

- 3D – v trojrozměrném prostoru poloha bodu je dána trojicí reálných

čísel se třemi souřadnicemi. Každá souřadnice je kolmá na dvě

ostatní. Vztažná soustava vzdáleností bodu začíná v místě křížení

souřadnic. Reálný svět je příkladem 3D prostoru, protože k určení a

popisu velikosti nebo umístění objektu potřebujeme minimálně tří

rozměry. Trojrozměrné těleso lze zobrazit v rovině pomocí

axonometrické projekce nebo promítání.

Obr. 1: Axonometrická projekce a perspektivní promítání (zdroj vlastní)
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- 4D – čtyřrozměrný prostor je matematickým rozšířením 3D prostoru.

Koncepce 4D prostoru jde o krok dál a zahrnuje v sobě 3D prostor s

další přidanou veličinou – časem (podle prostoru Minkovského) nebo

vzdáleností (podle Euklidovského prostoru).

Obr. 2: Druhý dimenze prostoru (Zdroj vlastní)
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2. Způsoby zobrazení prostorů

2.1. 2D zobrazovací nástroje

„2D či 2−D je zkratkou výrazu „dvoudimenzionální“ či „dvourozměrný“ a

znázorňuje svět, který je možné popsat dvěma rozměry. Veškeré předměty

ve dvourozměrném prostoru mají obsah (např. délka a šířka), avšak

nemají objem. 2D obrazec je ten, jehož body se nacházejí v jedné rovině.“

[1]

Mezi 2D zobrazení patří nejen ruční kresba, malování a analogová

fotografie, ale také kupříkladu film. 2D nástroje mohou být použity pro

tvorbu výkresů a obrázků, jež mohou být kresleny jak ručně, tak i pomocí

počítačového softwaru.

2D zobrazení může být provedeno různými způsoby:

- Fyzické nástroje

Za fyzické nástroje 2D zobrazení můžeme považovat například archy

papíru, destičky z kamene nebo dřeva.

- Elektronické nástroje

o Analogové

K analogovým nástrojům patří klasická fotografie, kdy dochází

k zachycení světla emitovaného objekty v prostoru na film.

jako jiný příklad analogového nástroje lze uvést projektor, jenž představuje

filmovou promítačku, pomocí které dochází k přenosu filmu/ fólie na plátno

prostřednictvím světla.

o Digitální

Pro přehrávaní videa, prohlížení obrázků, fotografií a filmů můžeme

použít různé druhy digitálních zařízení, jako například OLED a LCD displeje

atd.

LCD je zkrátka pro Liquid Crystal Display, nebo-li displej z tekutých

krystalů. Tento displej se skládá z několika vrstev. Mezi dvěma

zarovnávacími vrstvami je vložena zvláštní vrstva tekutých krystalů.

Krystaly mění svoji molekulární strukturu a také barvu pod vlivem
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elektrického proudu. K zobrazení obrazu tento typ displeje používá zdroj

světla na pozadí pro celou obrazovku. Toto světlo prochází panelem pixelů

na obrazovce. Každý pixel je tvořen třemi subpixely: červený, zelený a

modrý (RGB). Za účelem vytvoření různých barev panel blokuje světlo na

pozadí.

OLED (Organic light-emitting diode) displej je tvořen vrstvou

z organického materiálu, která je umístěna mezí dvěma elektrody. Tento typ

displeje pro účely zobrazení používá nezávislé osvětlené pixely, kdy každý

pixel má vlastní světelné pozadí. Díky nezávislosti jednotlivých pixelů OLED


[…]


tento účel přejdeme do záložky „Revizto 4“ a na panelu

vybereme ikonku „Export to Revizto“. (Obr.30) Po tomto kroku

se otevře nové okno, ve kterém můžeme zvolit, co přesně

chceme exportovat, a stiskneme tlačítko „export“. (Obr.31)

Obr. 30: Převod modelu pomocí aplikace Revizto krok 1 (zdroj vlastní)

Obr. 31: Převod modelu pomocí aplikace Revizto krok 2 (zdroj vlastní)
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- Po dokončení exportu otevřeme aplikaci Revizto Oculus Viewer

a exportovány model. (Obr. 32)

- Interakce s modelem může být prováděna pomocí ovladače

Oculus Touch, klávesnice a myši nebo ovladače Xbox. Zvolíme

si potřebný ovladač a zavřeme okno výběru. (Obr. 33)

Obr. 32: Převod modelu pomocí aplikace Revizto krok 3 (zdroj vlastní)

Obr. 33: Manuál pro ovladače v aplikaci Revizto (zdroj vlastní)
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- Po tomto kroku se v brýlích a na displeji počítače zobrazí plně

průchozí model. (Obr.34)

4) Existuje i další možnost přenosu 3D modelu do VR, která bude jen

krátce popsána v této části práce, a to z důvodu nemožnosti získat

studentskou licenci. Pro tento způsob přenosu je nutné použít

jeden z následujících nástrojů post-processingu: 3DS MAX

společně se STINGRAY nebo REVIT a REVIT LIVE od společnosti

Autodesk. Tato metoda umožňuje dosáhnout vysoce kvalitní

vizualizace modelu. Nevýhodou je náročnost této metody. Práce s

těmito nástroji klade velké nároky na zkušenost pracovníků a mimo

jiné je časově náročnou metodou. (Obr.35)

Obr. 13: Návrh architektury pro převod Revit modelu do VR (zdroj vlastní)

Obr. 34: Procházka budovou ve VR (zdroj vlastní)
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11. Diskuze

Podle provedeného průzkumu můžeme konstatovat, že v současně době

nejsou technologie virtuální reality ve stavebním oboru připraveny pro

širokou implementaci. Tato technologie vyžaduje připravenost softwaru a

vysoce výkonný HW.

Pokud uvažujeme o vzdáleném řízení strojů, potřebujeme, aby výrobce

vybavil své stroje potřebným hardwarem ještě ve fázi výroby. Společnost

Doosan, která jedna z prvních představila tuto technologii, uvedla, že:

„Poslední test ukazuje, že stavební stroje lze ovládat kdekoli na světě

prostřednictvím vzdáleného připojení, které otevírá obrovské možnosti do

budoucna“. [53] Z tohoto výroku lze usoudit, že technologie je použitelná,

ale potřebuje ještě zdokonalit.

Uvažujeme-li o virtuální realitě jako školícím nástroji, lze konstatovat, že

tato technologie není příliš náročná na HW, nicméně vyžaduje přípravu

zvláštního softwaru. Na bázi výsledků provedeného průzkumů ohledně

možnosti použití technologie VR pro trénink složitých manuálních činností

lze usoudit, že z hlediska nákladů (cenová politika výroby simulace se

pohybuje v rozmezí 4900 až 11000 USD) a časové náročnosti na

vypracování simulace není vhodné aplikovat tuto metodiku na

nestandardizované stavby. Každá stavba je unikátní, avšak se vždy najdou

shodné procesy a pracovní postupy, pro které bude tato technologie

přínosná.

V současnosti má technologie virtuální reality největší význam v oblasti

vizualizace pro prohlížení modelů architekty nebo pro ukázku klientům.

Převod 3D modelu do VR není složitý pro realizaci. Pro přehled modelu ve

VR můžeme použít jak HMD brýle, tak i smartphone a jednoduché brýle,

například Google Cardboard atd. Pro tento účel existuje více různých

softwarů, které mohou poskytnout odlišné výstupy, buď to statické

panoráma, nebo plně průchozí model.
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Závěr

V současné době je technologie Virtuální reality používána v různých

oblastech, např. v lékařství, průmyslu, vojenském výcviku, vzdělávaní

atd. Používání virtuální reality v těchto oblastech ukázalo, že tato

technologie přináší mimořádné výhody oproti tradičním způsobům

vizualizace a reprezentace procesů a informací.

V první části této bakalářské práce jsou představeny jednotlivé druhy

dimenzí, jejich specifikace a rozlišení. Rovněž byly popsány fyzické,

digitální a analogové nástroje pro zobrazení jednotlivých dimenzí. Čtenář

se také seznámil s technologií pro tvorbu obsahu.

Druhá část bakalářské práce se zabývá vysvětlením pojmu virtuální

realita, rozšířená realita a smíšená realita. Rozlišení těchto pojmů je

důležité pro pochopení odlišných principů fungování zmíněných

technologií. Nedílnou součástí jsou zařízení pro vstup a interakci s

virtuální realitou.

Vzhledem k tomu, že se tato bakalářská práce zabývá implementací

technologie virtuální reality, tak součástí této části práce jsou též příklady

využití uvedené technologie v různých oblastech života. Příklady

současné implementace a využití technologie virtuální reality ve

stavebnictví jsou popsány v samostatné kapitole.

Další část bakalářské práce se zabývá možností použití technologie

pro vybrané stavební činnosti. Na základě hypotézy autorka této práce

popsala možnosti implementace VR technologie na etapě zemních prací

a montáže složitých fasád. V této části práce jsou také ukázány způsoby

a jednotlivé kroky pro zavedení 3D Revit modelu do virtuální reality.

Z výsledků práce vyplývá, že technologie VR je použitelná, ale

v současné době není připravena pro širokou implementace ve

stavebnictví. Implementace technologie VR ve vybraných procesech

potřebuje vysoce výkonný HW a vhodný SW, což se odráží na vysokých

finančních nárocích.
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