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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání BP obsahuje několik důležitých okruhů, které popisují nezbytný spojovací můstek mezi praktickou částí technologie
staveb a novějšími digitálními technologiemi VR a AR. Zadání BP úplně odpovídá iniciativě Stavebnictví 4.0. V první části
práce se mají udělat teoretické rešerše technologií VR ve stavebnictví a stanovit se teoretické předpoklady. Ve druhé části
se má provést analýza datových vstupů a výstupů a navrhnout kritéria pro využití VR v přípravě a realizaci staveb. Považuji
zadání za náročnější jak z hlediska malého výskytu podobných výzkumů v ČR a ve světě, tak i z hlediska vysoké časové
náročnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytyčené cíle práce byly splněny. Hlavní a dílčí cíle BP byly splněné ve stanoveném rozsahu s menšími výhradami.
Pečlivě bylo provedeno rešerše aktuálního stavu v ČR a ve světě a popis využití technologie VR v přípravě a realizaci
staveb. Byly velmi dobře zpracovány: analýza datových vstupů a výstupů pro VR a jiné praktické části BP. V omezené míře
ale byla zpracovaná praktická část návrhu kritérií pro využití VR v přípravě a realizaci staveb. Napojení výsledků práce na
platnou legislativu ve stavebnictví ale chybí úplně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pokládám, že studentka zvolila správný postup a metodu řešení. Zaprvé se seznámila s technologií VR ve stavebnictví,
provedla rešerše stavu, následně provedla návrh systému VR pro dva technologické procesy a analýzu datových vstupů a
výstupů pro VR, na závěr bylo provedeno hodnocení perspektivy dalšího využití VR ve stavebnictví. Pokládám, že studentka
má vysoké schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti. Na můj názor, autorka ve své práci věnuje až moc času popisu
technologii zpracování obrazu a VR obecně na úkor horšímu prozkoumání problematiky ve stavebnictví.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala vysokou odbornost závěrečné práce. V BP byly využity základní metody vědeckých postupů:
teoretické získávání informace, analýza a navrhování postupů. Z textu práce je patrné, že studentka operuje se spoustou
odborných podkladů, získaných jak z ČR, tak i ze světa, dokáže informaci proanalyzovat, vyčlenit důležité aspekty a odvodit
z toho závěry. Analýza odborné literatury a teoretických podkladů je také na velmi vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově je formální úprava i jazyková úroveň na vysoké úrovni. V BP je správně a srozumitelně členění obsahu jak
teoretické, tak i praktické části. Vzorce pro výpočet LOD a kvality zobrazení ale nejsou řádně popsané a označené, což
nezpřehledňuje návrh VR pro zvolené technologické procesy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka dodržuje citační etiku: uvádí citované zdroje a označuje doslovné citace. Občas ale chybí uvedené přesné stránky a
nelze jednoznačně určit umístění přebíraných informací ve zdroji. Seznam použité literatury a zdrojů je obsáhlý a aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pokládám, že studentka zvolila správný postup a metodu řešení výzkumné práce. Praktická část byla ale slabší než
teoretická. V BP chybí propojení požadavků pro modelování VR s platnou legislativou na kvalitu stavebních procesů pro
různé technologické etapy. Každopádně práce studentky bude sloužit jako hodnotný zdroj informací pro pokračování
výzkumu v dané oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autorka Irina Derevianko prokázala ve své bakalářské práci rozsáhlé teoretické znalosti a praktické zkušenosti.
Zvládla nejen teoretický aparát, ale i jeho praktické využití zpracováním praktické ukázky popsané technologie VR
ve stavebnictví. Práce podle mého názoru splňuje podmínky pro udělení akademického titulu bakalář, ve zkratce
Bc a doporučuji proto, aby po úspěšné obhajobě a zodpovězení připomínek a dotazů oponenta a komise byl
autorovi BP přiznán titul Bc.

Otázky:

• Jak by se měli stanovit požadavky pro přenos dat pro různé technologické postupy, aby proces probíhal
plynule online a nezahlcoval výpočetní techniku a modely? Berte v potaz objem přenesených dat a
rychlost zpracování modelu s napojením na platnou legislativu ve stavebnictví.

• Popište hlavní problematické aspekty nasazení technologie VR ve stavebnictví. Kde vidíte největší úskalí a
zároveň největší perspektivu dalšího vývoje?

• Jaké odborné a znalostní požadavky se mají stanovit pro správce/uživatele systému? Jaké budou na Váš
názor finanční náklady pro nasazení technologie VR na průměrně velkém stavebním objektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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